
19901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-2013

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 13 maggio 2013, n. 927

Beni ex O.N.C. - Alienazione a titolo oneroso dei
fondi MAF in favore degli aventi titolo - D.G.R.
n. 2072 del 29/12/2004.

L’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo di Gioia,
sulla base dell’istruttoria espletata dalla competente
sede provinciale di Foggia del Servizio Demanio e
Patrimonio, dal responsabile P.O. “Gestione Beni”
dell’Ufficio Patrimonio e Archivi, confermata dal
Dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio, rife-
risce quanto segue.

Richiamato il provvedimento di Giunta regionale
n. 2072 del 29/12/2004 con cui è stato deliberato di:
- alienare, in favore degli aventi diritto, i beni del-

l’ex Opera Nazionale per i Combattenti (O.N.C.)
denominati “fondi MAF (Ministero agricoltura e
Foreste)”, ubicati in agro di Cerignola (FG) alla
località “Forcone Gala” e “San Leonardo Stringi-
tella”;

- affidare al dirigente pro tempore dell’Ufficio
Demanio e Patrimonio, sig. Michele Loffredo,
l’incarico di intervenire nella stipula degli atti
pubblici di compravendita, in rappresentanza
della Regione Puglia;

Evidenziato che il predetto dirigente è stato col-
locato in pensione, per cui ai fini dell’attuazione
dell’atto deliberativo innanzi richiamato, occorre
procedere alla sua sostituzione;

Vista la vigente Delibera di Giunta regionale n.
750 del 11.04.2013, con la quale l’ing. Giovanni
Vitofrancesco è stato nominato dirigente del Ser-
vizio Demanio e Patrimonio;

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. 28/2001

Il presente provvedimento non comporta impli-
cazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico
del bilancio regionale.

L’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo di Gioia,
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate e motivate, vertendosi in materia rien-

trante nella competenza dell’Organo Politico, ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K della Legge regio-
nale 7/97, propone alla Giunta l’adozione del con-
seguente atto finale;

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore al Bilancio;

viste le sottoscrizioni apposte in calce alla pre-
sente proposta di provvedimento dal responsabile
P.O. “Gestione Beni” e dal dirigente del Servizio
Demanio e Patrimonio;

a voti unanimi, espressi nei modo di legge;

DELIBERA

- di incaricare il dirigente pro tempore del Servizio
Demanio e Patrimonio, ing. Giovanni Vitofran-
cesco, nato a Foggia il 18/09/1953, alla stipula
degli atti pubblici di compravendita dei beni
oggetto del provvedimento di Giunta regionale n.
2072 del 29/12/2004, intervenendo in nome e per
conto della Regione Puglia;

- di disporre la pubblicazione sul BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 13 maggio 2013, n. 929

Intesa sancita in Conferenza Unificata nella
seduta del 13/03/2013 su:“Indicazioni ai Comi-
tati Regionali di Coordinamento per la defini-
zione della programmazione per l’anno 2013”del
Comitato per l’indirizzo e la valutazione delle
politiche attive e per il coordinamento nazionale
delle attività di vigilanza in materia di salute e
sicurezza sul lavoro ex art.5 del D.Lgs9/04/2008
n.81.Recepimento.

L’Assessore al Welfare, Dott.ssa Elena Gentile,
sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-2013

P.O. “Tutela della Salute nei luoghi di Lavoro” del-
l’Ufficio 1 “Sanità Pubblica e Sicurezza del
Lavoro”, dal Dirigente del medesimo Ufficio e con-
fermata dal Dirigente del Servizio Programmazione
Assistenza Territoriale e Prevenzione (P.A.T.P.),
riferisce quanto segue.

L’art.5, comma 1, del Decreto Legislativo 9
aprile 2008 n.81 e s.m.i., recante “Attuazione del-
l’art.1 della legge 3 agosto 2007 n.123, in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro”, ha istituito presso il Ministero del Lavoro,
della Salute, e delle Politiche Sociali, ora Ministero
della Salute, il “Comitato per l’indirizzo e la valu-
tazione delle politiche attive e per il coordinamento
nazionale delle attività di vigilanza in materia di
salute e sicurezza sul lavoro”.

Il successivo comma 3) del citato art.5, tra i com-
piti affidati al Comitato, ha individuato la program-
mazione e il coordinamento della vigilanza a livello
nazionale in materia di salute e sicurezza sul lavoro.

L’art.7, comma 1) del suddetto Decreto legisla-
tivo ha costituito i Comitati Regionali di Coordina-
mento “Al fine di realizzare una programmazione
coordinata di interventi, nonché uniformità degli
stessi ed il necessario raccordo con il Comitato di
cui all’art. 5 e con la Commissione di cui all’art.6,
presso ogni Regione e Provincia Autonoma opera il
Comitato Regionale di Coordinamento di cui al
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in
data 21 dicembre 2007, pubblicato sulla G.U. n.31
del 6 febbraio 2008”.

Nella riunione del 24 gennaio 2013, il Comitato
ex art.5 D.L.gs.n.81/08 e s.m.i. ha approvato il
documento recante indicazioni ai Comitati Regio-
nali di Coordinamento per la definizione della pro-
grammazione per l’anno 2013 delle attività di vigi-
lanza ai fini del loro coordinamento.

Nella seduta del 13 marzo 2013, Rep. Atti
n.41/CU del 13 marzo 2013, la Conferenza Unifi-
cata ha sancito “Intesa, ai sensi dell’art.8, comma
6, della legge 5 giugno 2003 n.131, sul documento
recante “Indicazioni ai Comitati Regionali di
Coordinamento per la definizione della program-
mazione per l’anno 20013” del Comitato per l’in-
dirizzo e la valutazione delle politiche attive e per
il coordinamento nazionale delle attività di vigi-
lanza in materia di salute e sicurezza sul lavoro ex
articolo 5 del decreto legislativo 9 aprile 2008
n.81”.

Per quanto sopra, si ritiene necessario il recepi-
mento da parte della Giunta Regionale della citata
Intesa, composta da n°22 facciate dattiloscritte, che
si allegano alla presente deliberazione per farne
parte integrante e sostanziale.

Si ritiene opportuno, inoltre, dare all’Intesa che
qui interessa ampia diffusione, a cura del Servizio
PATP, per la sua valenza strategica ai fini della pro-
mozione della cultura della salute dei cittadini e
della sicurezza sui luoghi di lavoro nonché per
garantire la massima omogeneità delle attività sul
territorio.

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R.
n° 28/01 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
Bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come sopra esposte, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, di
specifica competenza della Giunta Regionale, così
come definito dall’art. 4, comma 4) lett. k) della
L.R. 7/97.

LA GIUNTA

1. Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore;

2. Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario responsabile
P.O. “Tutela della Salute nei luoghi di Lavoro”
dell’Ufficio 1 “Sanità Pubblica e Sicurezza del
Lavoro”, dal Dirigente del medesimo Ufficio e
dal Dirigente del Servizio PATP;

3. A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di approvare la relazione in narrativa, che qui si
intende integralmente riportata;

- di recepire l’Intesa sancita in sede di Conferenza
Unificata - Rep. Atti n.41/CU del 13 marzo 2013

19902



19903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-2013

- “Intesa, ai sensi dell’art.8, comma 6, della
legge 5 giugno 2003 n.131, sul documento
recante “Indicazioni ai Comitati Regionali di
Coordinamento per la definizione della pro-
grammazione per l’anno 20013” del Comitato
per l’indirizzo e la valutazione delle politiche
attive e per il coordinamento nazionale delle
attività di vigilanza in materia di salute e sicu-
rezza sul lavoro ex articolo 5 del decreto legisla-
tivo 9 aprile 2008 n.81”, di cui all’Allegato 1),
composto da n°22 facciate dattiloscritte;

- di autorizzare il Dirigente del Servizio Program-
mazione Assistenza Territoriale e Prevenzione

agli atti consequenziali scaturenti dal presente
provvedimento;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul BURP ai sensi della normativa
vigente e sul sito istituzionale della Regione
Puglia;

- di provvedere alla notifica del presente provvedi-
mento, a cura del Servizio P.A.T.P., ai Direttori
Generali delle AA.SS.LL., ai Direttori di Diparti-
mento ed ai Direttori Spesal delle AASS.LL.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-201319904

All. 1



19905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-201319906

All. 2

APPROVA



19907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-201319908



19909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-201319910



19911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-201319912



19913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-201319914



19915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-201319916



19917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-201319918



19919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-201319920



19921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-201319922



19923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 18-06-2013


